ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.12.2023 № 3003

г. Великие Луки

О проведении в 2023 году ежегодной премии

«Спортсмен года, спортивная сборная

команда года, тренер года города Великие Луки»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь статьёй 34 Устава муниципального

образования «Город Великие Луки», Администрация города Великие Луки

постановляет:

1. Утвердить Положение о ежегодной премии «Спортсмен года,

спортивная сборная команда года, тренер года города Великие Луки»

(приложение к настоящему постановлению).

2. Комитету по физической культуре и спорту Администрации города

Великие Луки организовать подготовку и проведение премии согласно

Положению.

3. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению

Администрации города Великие Луки опубликовать настоящее постановление в

газете «Великолукская правда» и разместить в сети Интернет на официальном сайте

муниципального образования «Город Великие Луки» vluki.reg60.ru.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Администрации города Великие Луки Куплайса В.И.

Глава Администрации города                    подпись                               А.Г. Беляев

Копия верна:

Управляющая делами

Администрации города             Н.В. Ильина

КОПИЯ

http://www.vluki.reg60.ru/

                                                                                 Приложение

 к постановлению Администрации

                                                                               города Великие Луки

                                                                               от ___________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодной премии на звание

«Спортсмен года, спортивная сборная команда года, тренер года города Великие

Луки».

2. Общие положения.

1.1. Премия на звание «Спортсмен года, спортивная сборная команда года,

тренер года города Великие Луки» (далее Премия) проводится с целью:

- стимулирования достижения высоких спортивных результатов;

- совершенствования работы со спортивным резервом;

- популяризации спорта в городе;

- выявления ведущих спортсменов, тренеров и команд города Великие Луки по

итогам календарного года;

- поддержки ведущих спортсменов, тренеров и команд города Великие Луки.

1.2. Организатором Премии является комитет по физической культуре и спорту

Администрации города Великие Луки (далее – Спорткомитет г. Великие Луки).

2. Сроки проведения конкурса.

2.1. Премия проводится в два этапа.

2.2. На первом этапе муниципальные учреждения дополнительного

образования спортивной направленности и федерации по видам спорта в срок до    03

декабря 2023 г. направляют заявку по установленной форме в Спорткомитет            г.

Великие Луки.

2.3. На втором этапе Премии в период с 04 по 15 декабря 2023 г. конкурсная

комиссия на основании заявок, поданных на первом этапе, определяет победителей

Премии.

3. Участники.

3.1. К участию в Премии допускаются спортсмены, спортивные сборные

команды, спортсмены с ограниченными физическими возможностями, тренеры,

представляющие муниципальное образование «Город Великие Луки» на

соревнованиях различного ранга.

4. Определение победителей.

4.1. Для участия в Премии принимаются заявки, результаты которых были

достигнуты по итогам 2023 года.

4.2. Лауреаты Премии определяются в номинациях:

4.2.1. – «Спортсмен года города Великие Луки»;

4.2.2. – «Спортивная сборная команда года города Великие Луки»;

4.2.3. – «Тренер года города Великие Луки».

4.3. Для участия в Премии до 03 декабря 2023 г. в Спорткомитет г. Великие

Луки предоставляются следующие документы:

- заявка (представление) для участия в Премии по установленной форме для

номинации «Спортсмен года города Великие Луки» (с указанием трех лучших

результатов года; один лучший результат по каждому соревнованию; в заявку

включается лучший результат, не более двух человек по каждому виду спорта) -

приложение № 1;

-  для номинации «Спортивная сборная команда года города Великие Луки» -

приложение № 2;

-  для номинации «Тренер года города Великие Луки» - приложение № 3.

От учреждения количество заявок не должно превышать 2 по каждому виду

спорта для каждой группы спортсменов, 2 – по каждому виду спорта для команд, 10

тренеров;

- протоколы, грамоты (или другие документы), подтверждающие показанные

результаты.

Одновременно с заявкой в экспертную комиссию представляются копии

следующих документов: паспорт участника, свидетельство о постановке на учет в

налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ,

документ, подтверждающий присвоение разряда, категории или звания, страховое

свидетельство государственного пенсионного страхования (в номинации

«Спортивная сборная команда года города Великие Луки» документы

предоставляются на одного из членов команды).

4.4. Определение победителей Премии среди спортсменов в индивидуальных

видах спорта, выдвинутых на звание «Спортсмен года города Великие Луки»,

проводится в двух группах:

1) «Массовый спорт» (6 спортсменов) – спортсмены, показавшие следующие

результаты:

- победители и призёры муниципальных соревнований;

- победители и призёры региональных, межрегиональных, Всероссийских

соревнований;

- победители и призеры первенства, чемпионата или Кубка СЗФО;

- победители и призеры Спартакиады учащихся СЗФО и Спартакиады

молодёжи СЗФО.

2) «Спорт высших достижений» (6 спортсменов) - спортсмены, показавшие

следующие результаты:

- победители и призеры всероссийских соревнований, включённых в Единый

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Минспорта Российской

Федерации и федераций, аккредитованных Минспорта Российской Федерации;

- победители и призёры чемпионата (первенства) России и Кубка России;

-победители и призёры финальных соревнований Спартакиады учащихся и

молодёжи России;

- победители и призёры этапов Кубка Европы;

- победители, призёры или участники чемпионата (первенства) Европы и Кубка

Европы, этапов Кубка мира;

- победители, призёры или участники чемпионата (первенства) мира и Кубка

мира;

4.5. Определение победителей Премии среди спортивных сборных команд,

выдвинутых на звание «Спортивная сборная команда года города Великие Луки»,

http://www.minsport.gov.ru/2015/doc/EKP2015-201115.doc
http://www.minsport.gov.ru/2015/doc/EKP2015-201115.doc
http://www.minsport.gov.ru/2015/doc/EKP2015-201115.doc

осуществляется по итогам соревнований, перечисленных в п. 4.4 настоящего

Положения.

4.6. Определение победителей Премии на звание «Тренер года города Великие

Луки», осуществляется по результатам, достигнутым спортсменами и (или)

спортивными командами в соответствии с п.п. 4.4 - 4.5 настоящего Положения.

4.7. Определение победителей Премии в каждой номинации производится,

исходя из общего количества набранных баллов.

4.8. Баллы начисляются по следующим показателям:

4.8.1. Результаты, достигнутые в соревнованиях 2023 года в соответствии с

Приложением 4 к настоящему Положению.

4.8.2. За присвоенное спортивное звание «Заслуженный мастер спорта»,

«мастер спорта международного класса», «мастер спорта России» и присвоенный

спортивный разряд «кандидат в мастера спорта», «первый спортивный разряд»,

«второй спортивный разряд», «третий спортивный разряд» в соответствии с

Приложением 5 к настоящему Положению.

4.9. Конкурсные материалы оцениваются по результатам, достигнутым в

течение 2023 года.

4.10. Заявки, представленные не в полном объеме или представленные не в

установленный срок, к рассмотрению экспертной комиссией не принимаются.

4.11. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией, состав которой

утверждается приказом Спорткомитета г. Великие Луки.

4.12. Конкурсная комиссия до 15 декабря 2023 года осуществляет подсчет

баллов участников в соответствии с установленными пунктом 4.8 настоящего

Положения показателями и определяет 12 спортсменов, 2 спортивные сборные

команды, 10 тренеров. При равенстве голосов определение победителя

осуществляется председателем конкурсной комиссии.

4.13. Каждый кандидат может быть заявлен в Премии только в одной

номинации.

4.14. В число лауреатов могут входить спортсмены олимпийских и не

олимпийских видов спорта.

4.15. Число лауреатов Премии не должно превышать 2 по виду спорта для

каждой группы в индивидуальных видах спорта и 1 по каждому виду спорта в

командных видах спорта.

5. Награждение победителей.
5.1. Награждение победителей в номинациях осуществляется в торжественной

обстановке 21 декабря 2023 года.

5.2. По итогам Премии Спорткомитет г. Великие Луки награждает спортсменов

грамотами Спорткомитета г. Великие Луки и денежными премиями в размере по 6

000 рублей каждому спортсмену и по 15 600 рублей каждой команде.

5.3. Тренеры, подготовившие спортсменов и спортивные сборные команды

города, награждаются грамотами Спорткомитета г. Великие Луки, денежными

премиями в размере 6 000 рублей.

6. Финансирование.
6.1. Финансирование Премии, в том числе денежные премии, обеспечивается за

счёт средств Спорткомитета г. Великие Луки.